

prof. dr hab. inż. Mieczysław Muraszkiwicz
Instytut Informatyki Politechniki Warszawskiej
Warszawa, ul. Nowowiejska 15/19
mieczyslaw.muraszkiewicz@pw.edu.pl

wpłynęło:
Wydział Zarządzania i Komunikacji Społecznej UJ
Data: 08.11.2023
Podpis: *[signature]*

**RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ
dla Rady Dyscypliny Nauki o Komunikacji Społecznej i Mediach
Uniwersytetu Jagiellońskiego**

Tytuł rozprawy: Reprezentacja terminologii politologicznej w języku Deskryptorów Biblioteki Narodowej

Autor rozprawy: mgr Klara Spurgjasz

Promotor rozprawy: prof. dr hab. Wiesław Babik

Niniejsza recenzja została opracowana na prośbę Pani Profesor Agnieszki Hess, Przewodniczącej Rady Dyscypliny Nauki o Komunikacji Społecznej i Mediach Uniwersytetu Jagiellońskiego, wyrażoną w liście do mnie z dn. 12.07.2023 r. Opinia składa się z trzech następujących rozdziałów:

- A. Struktura rozprawy
- B. Ocena rozprawy
- C. Wniosek

A. Struktura rozprawy

Przedłożona do recenzji dysertacja składa się z sześciu rozdziałów (Wstępu, rozdziałów numerowanych od 1 do 4 oraz Zakończenia) poświęconych zagadnieniom wymienionym w tytule rozprawy. Jest opatrzona dwoma aneksami, którymi są: (i) Wykaz haseł przedmiotowych z zakresu nauk politycznych funkcjonujących w Języku Haseł Przedmiotowych BN do końca 2016 roku, (ii) Wykaz deskryptorów przedmiotowych z zakresu nauk politycznych utworzonych do końca 2022 roku. Zawiera także: indeks osobowy, wykaz skrótów, streszczenia po polsku i angielsku oraz liczącą 138 pozycji bibliografię. Dzieło zostało zredagowane komputerowo, liczy 269 strony tekstu w formacie pdf. Praca nie zawiera indeksu rzeczowego.

We Wstępie do rozprawy przedstawiono przedmiot badań podjętych przez Autorkę, którym jest terminologia politologiczna rozpatrywana z punktu widzenia potrzeb języka Deskryptorów Biblioteki Narodowej. Zdefiniowano w nim także problematykę i cel dysertacji, określono stan badań, podstawę źródłową, zastosowane w rozprawie metody badawcze oraz zakres badań własnych Autorki. Wstęp jest dobrym wprowadzeniem i przedstawieniem badań przeprowadzonych przez mgr Klarę Spurgjasz i czytelnie określa stanowisko Autorki co do ich celu, zastosowanej metodyki i zaplanowanych rezultatów.

Rozdział drugi w całości poświęcony jest reprezentacji terminologii politologicznej w słowniku Języka Haseł Przedmiotowych BN, z omówieniem słownictwa i gramatyki tego języka. Tutaj także znajduje się ocena reprezentacji terminologii politologicznej z punktu widzenia potrzeb systemu informacyjno-wyszukiwawczego Biblioteki Narodowej. Rozszerzeniem rozdziału drugiego jest pomieszczony w aneksie pierwszym zbiór haseł przedmiotowych z zakresu nauk politycznych stanowiących materiał wykorzystany w badaniach Autorki. Znaczenie treści zawartych w rozdziale drugim, oprócz waloru historycznego, polega na określeniu swego rodzaju „punktu odniesienia” procesu badawczego.

W związku z tym, że wprowadzony do Biblioteki Narodowej w 2017 roku język Deskryptorów BN nie otrzymał jak do tej pory pełnej definicji jako język *par excellence* deskryptorowy, Autorka w rozdziale trzecim podjęła próbę zdefiniowania go na potrzeby systemu informacyjno-wyszukiwawczego Biblioteki Narodowej. Jednocześnie szczegółowo omówiła proces transformacji terminologii politologicznej funkcjonującej w Języku Haseł Przedmiotowych BN na język Deskryptorów BN. Integralną częścią rozdziału trzeciego jest wykaz deskryptorów przedmiotowych z zakresu nauk politycznych, zamieszczony w aneksie drugim.

W rozdziale czwartym omówiono szczegółowo zagadnienie tezauryś jako sposobu prezentacji terminologii w systemie informacyjno-wyszukiwawczym Biblioteki Narodowej. Zwraca uwagę dogłębna analiza obowiązującej normy międzynarodowej ISO 25964-1 dotyczącej tezauryśów informacyjno-wyszukiwawczych, co miało kluczowe znaczenie dla opracowania wytycznych dotyczących budowy tezauryś na potrzeby systemu informacyjno-wyszukiwawczego Biblioteki Narodowej w taki sposób, by wytyczne te były zgodne ze sposobem prezentacji danych w wymienionej normie. Mgr Klara Spurgjasz przedstawiła zbiór rekomendacji natury ogólnej, dotyczących zakresu słownictwa, kategoryzacji terminów, sposobu pracy nad budową i aktualizacją tezauryś oraz szczegółowe rekomendacje dotyczące zasad budowy terminów i relacji między nimi, a także metod gromadzenia słownictwa, aktualizacji i rewizji oraz udostępniania tezauryś użytkownikom systemu informacyjno-wyszukiwawczego Biblioteki Narodowej. Rozdział czwarty stanowi szczególnie wartościowy i pożyteczny wynik pracy badawczej Autorki.

Główną część rozprawy zamyka obszerne Zakończenie, gdzie Doktorantka zebrała i podsumowała wyniki przeprowadzonych badań oraz wymieniła kierunki dalszych prac nad terminologią politologiczną i sposobem jej prezentacji w tezauryśach.

Na zasadzie dygresji do politologii, której kwestie terminologiczne są przedmiotem recenzowanej rozprawy warto odnotować wzrost zainteresowania geopolityką w Polsce na przestrzeni ostatnich lat, czego jednym z efektów jest pojawienie się w dyskursie publicznym wcześniej rzadko używanych terminów, np. przepływy strategiczne, drabina eskalacyjna, świadomość sytuacyjna. W ten sposób uległo poszerzeniu pole semantyczne terminologii politologicznej wpływając pozytywnie na treści i jakość dyskusji na tematy politologiczne, potwierdzając Wittgensteinowskie stwierdzenie „*Die Grenzen meiner Sprache bedeuten die Grenzen meiner Welt*”.

B. Ocena rozprawy

1. *Jakie zagadnienie naukowe jest rozpatrzone w pracy (teza rozprawy) i czy zostało dostatecznie jasno sformułowane? Jaki charakter ma rozprawa (analityczny, teoretyczny, doświadczalny, inny)?*

Systemy i języki informacyjno-wyszukiwawcze są integralną częścią dobrze zorganizowanych bibliotek i ośrodków informacji. Narzędzia, z których korzystają pracownicy informacji i użytkownicy podlegają zmianom, na co ogromny wpływ ma stała informatyzacja bibliotek i placówek informacyjnych. Rozprawa mgr Klary Spurgjasz miała na celu zbadanie obecnego sposobu i stopnia prezentacji terminologii politologicznej w języku Deskryptorów BN, co było punktem wyjścia do opracowania wytycznych dotyczących tworzenia tezauryśa dziedzinowego w systemie informacyjno-wyszukiwawczym Biblioteki Narodowej. Problem badawczy Autorka sformułowała w postaci następujących pytań (Wstęp, str. 12, wersja pdf rozprawy):

- *„W jaki sposób oraz w jakim stopniu terminologia politologiczna jest i powinna być reprezentowana w języku Deskryptorów Biblioteki Narodowej?*
- *W jakim stopniu terminologia politologiczna była reprezentowana w Języku Haseł Przedmiotowych BN i jakie czynniki wpłynęły na konieczność aktualizacji terminologii politologicznej?*
- *W jaki sposób i w jakim stopniu terminologia politologiczna jest obecnie reprezentowana, a w jaki sposób powinna być reprezentowana w Deskryptorach BN?”*.

Pytania te są jasno sformułowane i precyzyjnie określają zagadnienie naukowe, które było przedmiotem badań prowadzonych przez Doktorantkę.

Autorka przedstawia w rozprawie dwie tezy (Wstęp, str. 11-12, wersja pdf rozprawy):

„Rozprawa doktorska została skonstruowana w oparciu o dwie tezy. Zgodnie z pierwszą, w nowym modelu opracowania rzeczowego zbiorów bibliotecznych Biblioteki Narodowej niezbędna jest pełniejsza niż dotychczas reprezentacja terminologii politologicznej. Zgodnie z drugim założeniem, zasady tworzenia tezauryśów dziedzinowych powinny stać się częścią ogólnych reguł tworzenia tezauryśa Deskryptorów BN, opartych o najnowsze standardy międzynarodowe. Zasady tworzenia tezauryśa powinny stać się częścią spójnej metodyki języka Deskryptorów BN, obejmującej wszystkie aspekty funkcjonowania tego języka”.

Pomijając niezręczność wyrażenia, iż teza jest założeniem, tezy są sformułowane jasno i przekonująco oraz są szczegółowo uzasadnione w rozprawie. Praca ma charakter analityczny i praktyczny (by nie powiedzieć, że rezyduje w niej duch inżynierii), z dobrą podbudową metodyczną i teoretyczną („*Nie ma nic bardziej praktycznego niż dobra teoria*” – Kurt Lewin). Jest oparta na badaniach odnośnie do istniejącego w Bibliotece Narodowej Języka Haseł Przedmiotowych i

języka deskryptorowego DBN. W pracy można znaleźć własne, oryginalne pomysły Doktorantki oraz sprawdzone rozwiązania zaczerpnięte z metodyki projektowania i badania języków informacyjno-wyszukiwawczych.

2. *Czy w rozprawie przeprowadzono w sposób właściwy analizę źródeł (w tym literatury światowej i stanu zagadnień w przemyśle) świadczącej o dostatecznej wiedzy autorki? Czy wnioski z przeglądu źródeł sformułowano w sposób jasny i przekonujący?*

W rozprawie znajduje się obszerna bibliografia, na którą składa się 138 pozycji, wśród których jest jedna praca Doktorantki (Spurgjasz K., *Prawoznawstwo versus jurysprudencja. Nauki prawne w Deskryptorach Biblioteki Narodowej*, "Rocznik Biblioteki Narodowej", 2019). Źródła wykorzystane w badaniach Autorka dzielą się na trzy główne kategorie, a mianowicie: (i) literatura z zakresu nauk politycznych, która posłużyła do nakreślenia pola semantycznego współczesnej politologii, (ii) literatura dotycząca języków informacyjno-wyszukiwawczych, szczególnie Języka Hasel Przedmiotowych BN i języka Deskryptorów BN, (iii) publikacje dotyczące budowy tezaurusów oraz związane z tym standardy krajowe i międzynarodowe. Bibliografia i zintegrowana z nią netografia są relewantne do poruszanego w rozprawie tematu. Nie potrafię odpowiedzieć na pytanie czy jest ona wyczerpująca w sensie referencji do istniejącej wiedzy z badanego zakresu, choć jej obfitość oraz niedawne daty publikacji poszczególnych pozycji stanowią pozytywną przesłankę w tym względzie.

Przegląd literatury i wnioski wysnute przez Doktorantkę są przekonujące. Świadczą o dobrym rozeznaniu literaturowym i umiejętnym posługiwaniu się piśmiennictwem. W szczególności cytowane i omówione we Wstępie i kolejnych rozdziałach sprawy dotyczące stanu badań oraz terminologii, jak również kwestie dotyczące budowy tezausa dziedzinowego na potrzeby systemu informacyjno-wyszukiwawczego Biblioteki Narodowej pokazują podstawowe problemy i trudności w obszarze zainteresowań Autorki i uzasadniają podjęcie badań w tym zakresie.

3. *Czy Autorka rozwiązała postawione zagadnienia, czy użyła właściwej metody i czy przyjęte założenia są uzasadnione?*

Autorka pozytywnie rozwiązała postawione przez siebie zagadnienia w postaci szczegółowych odpowiedzi na trzy wymienione wyżej w punkcie 1. pytania. Trzeba w tym miejscu zaznaczyć, że udzielenie tych odpowiedzi wymagało pokazania jak obecnie zbudowane jest pole semantyczne terminologii nauk politycznych oraz wskazania międzynarodowych standardów reprezentacji terminologii w językach informacyjno-wyszukiwawczych i rozważenie czy w świetle ich wymagań uzasadniona jest teza, że tezaurus jest odpowiednim sposobem prezentacji Deskryptorów BN.

Do rozwiązania postawionego zagadnienia Doktorantka posłużyła się splotem trzech metod, a mianowicie: (i) metodą analizy i krytyki piśmiennictwa, którą użyła do określenia zakresu i struktury pola semantycznego nauk politycznych oraz do analizy piśmiennictwa i standardów

poświęconych tezaurusom informacyjno-wyszukiwawczym, jak również do analizy dokumentów poświęconych językom informacyjno-wyszukiwawczym stosowanym w Bibliotece Narodowej; (ii) metodą porównawczą, którą wykorzystwała do porównania sposobu i zakresu reprezentacji terminologii politologicznej w Języku Haseł Przedmiotowych BN i Deskryptorach BN oraz w celu opracowania wytycznych dotyczących budowy tezaury na potrzeby systemu informacyjno-wyszukiwawczego Biblioteki Narodowej; oraz (iii) metodą analizy i systematyzacji terminologii, która pozwoliła na: (a) przedstawienie reprezentacji terminologii politologicznej w Języku Haseł Przedmiotowych BN, (b) analizę reprezentacji terminologii politologicznej w języku Deskryptorów BN w zakresie terminów przejętych z Języka Haseł Przedmiotowych BN, terminów przekształconych z Języka Haseł Przedmiotowych BN w Deskryptory BN i analizę terminologii wprowadzanej do słownika Deskryptorów BN od początku jego funkcjonowania oraz (c) analizę całego procesu przekształceń terminologii politologicznej. Przyjętą trzelementową metodę uważam za trafny i skuteczny w praktyce wybór naukowy/badawczy. Sądzę, że jej podejście może skutecznie wpłynąć na usystematyzowanie metodyki prac oraz wzmocnienie infrastruktury lingwistycznej Biblioteki Narodowej.

4. Czy tematyka rozprawy jest aktualna lub dostatecznie ważna?

Tematyka rozprawy jest ważna i aktualna. W kontekście języka Deskryptorów BN zagadnienia prezentacji terminologii specjalistycznej oraz treści standardów międzynarodowych nie były do tej pory przedmiotu pogłębionych opracowań naukowych. Rozpraw mgr Klary Spurgjasz stanowi istotny wkład w pozytywną i konstruktywną zmianę tego stanu rzeczy. Wyniki przeprowadzonych przez nią badań nie dotyczą wyłącznie reprezentacji terminologii politologicznej w języku DBN, ale mają charakter ogólniejszy odnośnie do systemów informacyjno-wyszukiwawczych Biblioteki Narodowej. Pozytywne znaczenie tego faktu jest dla Biblioteki Narodowej bezdyskusyjne.

5. *Na czym polega oryginalność rozprawy, co stanowi samodzielny i oryginalny dorobek autorki, jaka jest pozycja rozprawy w stosunku do stanu wiedzy czy poziomu techniki reprezentowanych przez literaturę światową?*

Mgr K. Spurgjasz podjęła wyrażony wprost w tytule rozprawy ważny temat reprezentacji terminologii politologicznej w języku Deskryptorów Biblioteki Narodowej, prowadzący do opracowania wytycznych dotyczących tworzenia tezaury w systemie informacyjno-wyszukiwawczym Biblioteki Narodowej, ze szczególnym uwzględnieniem tezaury dziedzinowego, o czym traktuje podrozdział 4.4. Jednym z powodów jej pracy było to, że problematyka prezentacji terminologii specjalistycznej oraz treści standardów międzynarodowych w kontekście języka Deskryptorów BN nie były do tej pory przedmiotu pogłębionych opracowań naukowych. Głównym osiągnięciem Doktorantki jest podanie sposobu prezentacji terminologii specjalistycznej z zakresu politologii oraz sformułowanie rekomendacji na rzecz tworzenia tezaury w Deskryptorach BN pokazując przy tym proces przejścia z systemu prekoordynowanego do systemu postkoordynowanego, co stanowi jedną z najistotniejszych zmian wprowadzonych w

Bibliotece Narodowej wraz z wejściem w życie nowego modelu opracowania zbiorów. Przy tej okazji zaproponowała modyfikacje dotyczące zasad prezentowania terminologii w języku Deskryptorów BN, szczególnie odnośnie do kodów kategorii tematycznych, które można wykorzystać do systematyzacji terminologii gromadzonej w słowniku Deskryptorów BN i tym samym wspierający użytkowników w procesie wyszukiwania terminów. Na uwagę i podkreślenie zasługuje to, że Doktorantka w podrozdziale 4.2. dokonała szczegółowej prezentacji postanowień i analizy kluczowej międzynarodowej normy dotyczącej tezaursów informacyjno-wyszukiwawczych, a mianowicie normy ISO 25964-1, przyswajając ją polskiemu odbiorcy (tłumaczenie na język polski do tej pory nie powstało). Fakt ten niezależnie od tego, że był istotny dla prowadzonych przez mgr Klarę Spurgiasz badań, powinien wspomóc dyskusje i badania nad zastosowaniem tej norm w istniejących tezaursach oraz wzbogacić rozważania o roli tezaursów informacyjno-wyszukiwawczymi we współczesnych systemach informacyjno-wyszukiwawczych.

Autorka rozprawy analizując uzyskane wyniki pokusiła się o wskazanie kierunków dalszych badań i prac, co uważam za cenny wkład do debaty i badań nad rozwojem języków informacyjno-wyszukiwawczych. Na str. 204 (wersja pracy w formacie pdf) mgr Klara Spurgiasz pisze: „*Analiza wyników przeprowadzonych badań pozwoliła również na wyodrębnienie obszarów, w których prowadzenie dalszych badań wydaje się szczególnie istotne i perspektywiczne. Stworzenie zasad budowy tezausa Deskryptorów BN zgodnych z międzynarodowymi wytycznymi, a następnie dostosowanie do nich obecnie istniejącego sposobu pracy nad słownictwem, pozwoliłoby podjąć dyskusję nad dalszymi kierunkami rozwoju tego tezausa. Jednym z proponowanych kierunków byłby rozwój w kierunku tezausa wielojęzycznego, który nie tylko wychodziłby naprzeciw potrzebom znacznie szerszej liczby użytkowników, ale również umożliwiałby rozważanie interoperacyjności tezausa Deskryptorów BN ze znacznie większą liczbą słowników tworzonych na arenie międzynarodowej*”. Dalej, na str. 205 dodaje do tego „*zbadać możliwość uwzględnienia nie tylko standardów międzynarodowych, ale także najnowszych modeli konceptualnych funkcjonujących na arenie międzynarodowej. Szczególnie ważne byłoby rozważenie takiego formułowania reguł i wytycznych dla Deskryptorów BN, aby umożliwić kompatybilność nie tylko języka, ale także szerzej, całego systemu informacyjno-wyszukiwawczego z modelem konceptualnym IFLA LRM*” oraz na tej samej stronie „*... potrzebę zaproponowania nowego narzędzia służącego do rozwijania i prezentacji tezausa Deskryptorów BN. Narzędzia, które nie byłoby ograniczone wymogami formatu MARC ...*”. Podzielałam przedstawione w powyższych cytatach stanowisko mgr Klary Spurgiasz.

Powyższe wyniki Doktorantki, a wymieniałem tylko ich część, upoważniają mnie do stwierdzenia, że rozprawa mgr Klary Spurgiasz poszerza pole i narzędzia badawcze dotyczące tezaursów, w szczególności tezaursów dziedzinowych i, jak mam nadzieję, będzie stanowiła zachętę dla innych badaczy do podjęcia prac w tym zakresie.

6. *Czy Autorka wykazała umiejętność poprawnego i przekonującego przedstawienia uzyskanych przez siebie wyników (zwięzłość, jasność, poprawność redakcyjna rozprawy)?*

Praca ma logiczną konstrukcję, jej układ edytorski nie budzi zastrzeżeń. Zdarzające się tu i ówdzie usterki o charakterze redakcyjnym czy powtórzenia już wcześniej wyjaśnionych kwestii, nie zakłócają jednak narracji i nie obniżają wartości uzyskanych rezultatów. Narracja jest czytelna i płynna. Zaprezentowane w pracy wyniki są podane w sposób zrozumiały i w znakomitej większości przypadków przekonujący.

7. *Jakie są dyskusyjne i lub słabe strony rozprawy?*

Rzadkim przypadkiem w mojej karierze recenzenta jest rozprawa, która podejmując trudny i ważny praktycznie temat jest przygotowana w sposób spełniający wymagania określone przez odnośne przepisy i aktualne standardy akademickie, nie dając jednocześnie recenzentowi asumptu do krytycznych komentarzy. Jedyne uwagi, które nasunęły mi się na kanwie lektury dysertacji autorstwa mgr Klary Spurgiasz to:

- W czasie lektury rozprawy, zwłaszcza jej końcowych partii, jako inżynier, odczuwałem bark eksperymentu, który w prototypowym środowisku (programie komputerowym) pozwoliłby „przetestować” wybrane wyniki badań przeprowadzonych przez Doktorantkę.
- Nasunęło mi się także pytanie: czy i które techniki uczenia maszynowego mogłyby zostać wykorzystane do gromadzenia słownictwa w Deskryptorach Biblioteki Narodowej oraz budowy tezauryusa? Osiągnięcia w dziedzinie przetwarzania języka naturalnego, a zwłaszcza wielkich modeli językowych sugerują, że mając do dyspozycji niezmiernie zasoby internetowe identyfikacja terminów oraz odkrywanie wiążących ich relacji mogłyby w istotny sposób ułatwić pracę nad rozwojem języków informacyjno-wyszukiwawczych i wzbogacić jej rezultaty.
- Łatwość narracyjna Autorki jest zapewne powodem rozwlekłości rozdziału 1., zwłaszcza rysu historycznego dotyczącego politologii, który jest samodzielnym esejem. Sądzę, że bez uszczerbku dla wartości merytorycznej dysertacji byłoby skrócenie tego rozdziału. Tę sugestię można zapewne odnieść do całej dysertacji.
- Nie wyliczam drobnych potknięć i błędów językowych, na które natknąłem się podczas lektury rozprawy, gdyż nie mają one wpływu na jej ocenę.

8. *Jaka jest przydatność rozprawy dla nauk informacyjnych i lub humanistycznych?*

Tematyka rozprawy, zawarte w niej informacje szczegółowe oraz propozycje związane z realizacją jej celu z pewnością pomogą w badaniach i działaniach praktycznych dotyczących prac nad reprezentacją istotnych elementów systemu DBN, w szczególności w odniesieniu do reprezentacji terminologii politologicznej w języku Deskryptorów Biblioteki Narodowej. Niewątpliwie pozytywnie wpłynęłaby to także na zakres i sposób korzystania z systemów informacyjno-wyszukiwawczych. Jednocześnie rozprawa przyczynia się do poszerzenia pola badawczego do-


tyczącego tezaursów, w szczególności tezaursów dziedzinowych. Uzyskane wyniki stwarzają także dobrą podstawę do kontynuowania prac praktycznych i badawczych w tym zakresie.

C. Wniosek

Rozprawa autorstwa mgr Klary Spurgiasz zawiera propozycje dotyczące prac prowadzonych w Bibliotece Narodowej nad językiem deskryptorowym DBN. Autorka starannie zbadała obecny sposób i stopień prezentacji terminologii politologicznej w języku Deskryptorów BN i opracowała wytyczne dotyczące tworzenia tezausa w systemie informacyjno-wyszukiwawczym Biblioteki Narodowej, ze szczególnym uwzględnieniem tezausa dziedzinowego. Stwierdzam, że Autorka podjęła istotny i aktualny temat badawczy, jednoznacznie sformułowała cel rozprawy, a do jego osiągnięcia posłużyła się trafnie wybraną przez siebie trzelementową metodą. Doktorantka wykazała bardzo dobrą znajomość literatury przedmiotu i orientację w zakresie teoretycznych i praktycznych zagadnień dotyczących języków haseł przedmiotowych, języków deskryptorowych oraz tworzenia tezaursów dziedzinowych. Dokonała analizy transformacji słownictwa politologicznego zawartego w Języku Haseł Przedmiotowych BN w Deskryptory BN prezentując proces przejścia z systemu prekoordynowanego do systemu postkoordynowanego. Uzyskane przez nią wyniki mają przede wszystkim walor praktyczny, wszakże z silną podbudową i ramą teoretyczną. W tej pierwszym aspekcie są dobrą wskazówką do oceny i ulepszenia istniejących systemów oraz projektowania i implementacji nowych systemów, a w tej drugiej kwestii dobrym przyczynkiem do rozszerzenia pola badawczego bibliotekoznawstwa. Otrzymane rezultaty są również podstawą do prowadzenia dalszych badań.

Stwierdzam, że obszerny materiał empiryczny oraz jego skrupulatna analiza i sposób wykorzystania do opracowania wytycznych dotyczących budowy tezausa dla systemu informacyjno-wyszukiwawczego Biblioteki Narodowej, ze szczególnym uwzględnieniem tezausa dziedzinowego w zakresie nauk politycznych przedstawione w pracy mgr Klary Spurgiasz upoważniają mnie do uznania, iż jej rozprawa, która jest osadzona w dziedzinie nauk humanistycznych w dyscyplinie bibliologia i informatologia spełnia wymagania dotyczące rozpraw doktorskich podane w ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki – Dz.U. z 2017, poz. 1789. Wniosuję zatem o dopuszczenie mgr Klary Spurgiasz do kolejnego etapu przewodu doktorskiego.

Warszawa, 31 października, 2023 r.


.....
Mieczysław Muraszkiewicz